VII.

1.Corin. 7.

## LIBER TERTIVS.

- Hebræ.13. Quo igit ille semp est p̄t̄m, ut hic astruit Luther? ¶ Ad hēc  
VIII. Ad Hebræos idē scribēs ait. Honorabile cōnubiū in oībus,  
& thorus immaculatus. At si officiū nuptiale sp̄ esset annexū  
pctō, nō dicēdū esset honorabile cōnubiū, sed despicibile &  
detestādū. Quo em̄ honorabile posset haberi, qd sine peccati  
labe nunq̄ exerceret, & cuius opus sp̄ fugiendū foret. Nō etiā  
am tunc genitalis thorus & nuptialis, eēt immaculatus, ut eū  
uocat apl̄us, sed atra peccati macula lordinatus. Indicat igit̄ ijs  
uerbis apl̄us, actū matrimonialē nō semp esse coniunctū pctō  
qd hodie hic potissimū astruere annitimus. ¶ Ad qd amplius  
asseuerādā & efficacius, plurimū etiā cōfert grauissima autho  
Augustin⁹ tita s beatī patrī Augustini, dicētis in libro de ecclasticis do  
gmatibus. Bonæ sunt nuptiæ, sed cā filioꝝ, & cōpescēdæ for  
nicationis obtentu. Vbi duas assignat causas paulo 'aī positas  
propter quas nuptiæ opus & officiū fieri p̄t̄. ~~citra reprehens~~  
ionē, peccatiꝝ labē, p̄creationē scilicet sobolis & deuitatio  
nē fornicationis. Quod etiā apte testat idē probatissimis au  
thor, in libro de bono cōiugali, hanc astruens sñiam, qd ad  
ducis in libro decretor̄, xxij. q̄stione. ij, cap. quicqd, his uerbis  
Debent sibi cōiugati, nō solū ipsius sexus sui cōm̄scendi fidē  
liberoꝝ procreandoꝝ cā, q̄ prima est humani ḡnis in ista mor  
talitate societas, uerū etiā infirmitas inuicē excipiendæ, ad illi  
citos cocubitus euitandos, mutuā quodā mō seruitutē, ut etiā  
si alteri eoꝝ cōtinentia ppetua placeat, nisi ex alterius cōsens  
su fieri nō possit. Hēc ille. At qui debita seruitus sibi mutuo p̄  
standa inter cōiuges, nungd peccati labē habet annexā, ut nō  
possint qd debitū ē inuicē sibi exhibere, citra culpæ reatū. Idē  
q̄ in decimiquinti libri de ciuitate dei, cap. xvij. inqt. Quid  
cōcubitus cōiugalis, qui secundū matrimonialiū p̄scripta ta  
bular̄, procreandoꝝ sit cā liberor̄. Nōne & ipse, quanq̄ sic li  
citus & honestus, remotū ab arbitris cubile cōquirit. Hēc il  
le. Quib⁹ uerbis apte sentit, cōiugalē cōcubitu qui sit procre  
andoꝝ causa liberor̄, esse licitū & honestū, qd & plurimi aliꝝ  
graues authores (a quor̄ sentēt̄ ijs adducendis, cōsulto nūc su  
x p̄sedeo) etiā testant. ¶ Neq̄ illius oppositū efficaciter cōficiūt  
geminæ rōnes Lutheranæ, in obiectiōe p̄senti adductæ qbus  
ostendere

ostendere nitit omne officium coiugale semp esse peccatum, Nepe psal. 50.  
 in illo psalmi. 50. uersu. Ecce enim in iniuitatibus conceperunt sum  
 & in peccatis conceperunt me misericordia mea, propheta non de suorum parentum  
 iniuitatibus loquitur, neque de sua matri peccatis, sed de propriis  
 soli iniuitatibus & peccatis, de labe scilicet originali, in qua  
 more aliorum hominum conceptus fuit. Quam etiam numero multitudinis iniuitates & peccata uocantur, quod multorum peccatorum radix sit  
 & origo, inde tangunt ex noxia & uirulenta stirpe subuenti. Perinde atque unica secundum substantiam arboris radix, multi rami  
 & uarios ex se ramos progenit, multiplices etiam frondes  
 flores & fructus. Neque ideo censendum est iudicium de coniugali  
 copula, sicut de fornicatione & adulterio, ut subindicit Luthe  
 rus, quis ipsa, in nonnullis ut in illecebrosa uoluptate & ardore  
 libidinis, conueniant. Quoniam in actu matrimoniali, haec ipsa contingenit in aliis, qui adiuicent congregium secundum praescriptam  
 a deo legem, & constitutos federis nuptialis limites. Et ergo si  
 nulla alia concurredit mala copule maritalis circumstantia, ea ipsa,  
 quae dicta sunt non ingerunt maculam peccati, sed honestate matrimoniij excusantur, non quidem a peccato, quod illis insit, sed quod adesset, si  
 extra matrimonij limites illa contingerent. In fornicatione ue  
 ro & adulterio, ceterisque inconcessis Veneris generibus, ar  
 dor libidinosus & obscenae uoluptates consurgunt in ipsis, quod con  
 ueniunt contra diuinam legis prescriptum, quicquid in sua contumelie  
 dei preceptum praevaricantur. Quae quidem transgressio mandati diuinum,  
 principium est causa, quae fornicatores & adulteri grauiter delinquuntur  
 Quippe fornicator tollens membra dei, facit membra meretricis,  
 & corpus suum (quod non fornicationi, sed deo debet esse addictum) 1. Corin. 6.  
 auferit quantum ad usum, deo, & fornicationi exponit. In adulterio  
 uero propter haec mala, frangitur & violatur fides data consorti thalam  
 mi nuptialis, illiusque eo ipso grauis irrogatio iniuria. Et ita in ceteris  
 ueritatis libidinum genibus, aliquam est causam rationabilem et ma  
 nifestam inuenire, propter quam ardores libidinum & impure car  
 nis uoluptates, peccato sunt inseparabiliter annexae, quod tamen causa in mari  
 tali thoro neque habet locum. Et ergo hic sine peccato sunt, quoniam ob  
 causam legitimam coiuges conueniunt, illius uero, nunquam sine peccato  
 adiuncto, Quocirca perpetuum in hac sua ratione colligit Luthe